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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No. 001 de 2023, cuyo objeto es REALIZAR LA 
EJECUCIÓN DEL PROYECTO: “IMPLEMENTACIÓN DE TECNOLOGÍAS DIGITALES PARA APRENDER EN 
SEDES EDUCATIVAS URBANAS Y RURALES DE LOS MUNICIPIOS DE CACERES, CAUCASIA Y TARAZÁ 
DE LA SUBREGIÓN DEL BAJO CAUCA DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”, y cuyo cierre se 
efectuó el once (11) de septiembre del año dos mil veintitrés (2023), a las 10:00 a.m., se recibieron 
las siguientes ofertas: 

 

OFERTAS: 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE 

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

FECHA Y HORA 
DE CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE 1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

SOBRE 3 
PONDERABLES 

1 

 
11/09/2023 
10:00 A.M. 

 

COLSOF SAS  
N/A 

(5) Correos 
recibidos el 
08/09/2023: 

4:51 p. m. 
4:51 p. m. 
4:52 p. m. 
4:54 p. m. 

4:55 p. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
2 

 
 

UNIÓN 
TEMPORAL 

TECNOLOGIA.CO
M 2023 

COMERCIALIZADO
RA SERLECOM SAS 

(60%) - 
CONSTRUCCIONES 

Y DISEÑOS SAS - 
COLCONDI SAS 

(20%) - TALENTO 
COMERCIALIZADO

RA 
SA (20%) 

(6) Correos 
recibidos el 
11/09/2023: 

8:14 a. m. 
8:15 a. m. 
8:15 a. m. 
8:21 a. m. 
8:34 a. m. 
9:51 a. m.. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

3 
 
 

QUANTYC SAS 

 
 

N/A 

(2) Correos 
recibidos el 
11/09/2022: 

8:29 a. m. 
8:34 a. m.. 

 
Recibido en 

término 

 
Recibido en 

término 

 
No aportó sobre 

de requisitos 
ponderables 
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Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE 

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

FECHA Y HORA 
DE CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE 1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

SOBRE 3 
PONDERABLES 

4 
NUEVA ERA 

SOLUCIONES 
S.A.S. 

N/A 

(4) Correos 
recibidos el 
11/09/2022: 

9:34 a. m. 
9:41 a. m. 
9:46 a. m. 
9:53 a. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

5 

UNIÓN 
TEMPORAL BAJO 

CAUCA 
ANTIOQUEÑO 

2023 

HARDWARE 
ASESORIAS 

SOFWARE LTDA 
(80%) - 

INDUSTRIAS 
CRUZ HERMANOS 

SA (20%) 

(3) Correos 
recibidos el 
11/09/2022: 

9:46 a. m. 
9:46 a. m. 

9:46 a. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

  
P3: QUANTYC SAS: Durante el desarrollo de la audiencia virtual de cierre se indicó que el oferente 
se encontraba rechazado teniendo en cuenta que está incurso en la causal de rechazo del literal “l” 
del numeral 5.6 de los términos de referencia, que indica:  

 
“(…) l. Cuando el proponente no presente a la audiencia virtual de cierre obligatoria. (…)” 
 

De acuerdo a lo anterior, la oferta presentada por QUANTYC SAS no será objeto de evaluación en 
el presente proceso de selección.  
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2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 
2.1.1. COLSOF S.A. 
 

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Anexo No. 3) 

CUMPLE Correo 2    N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal 

CUMPLE Correo 2  

Adjuntan autorización por 
parte de la junta directiva 

de la sociedad para la 
presentación de la oferta.   

N/A 

3 
Documento de 
constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

4 Apoderados N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o 
su equivalente 

CUMPLE Correo 2    N/A 

6 
Registro único de 
proponentes  

CUMPLE Correo 2    N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones 

CUMPLE Correo 2    N/A 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 

CUMPLE Correo 2  

Certificado expedido por 
el revisor fiscal de la 

sociedad, quien adjunta 
los documentos soporte.  

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR Correo 2  

En cumplimiento a lo 
estipulado en el inciso 8 

del numeral 6.1.9 
GARANTÍA DE SERIEDAD 

DE LA PROPUESTA. La 
garantía deberá tener 

expresamente lo 
siguiente: La garantía de 

seriedad de la oferta 
cubrirá la indemnización 

derivada del 
incumplimiento del 
ofrecimiento, en los 

siguientes eventos, así: 
a. La no ampliación de la 
vigencia de la garantía de 

seriedad de la oferta 
cuando el plazo para 

la aceptación de la oferta 
o para suscribir el 

contrato es prorrogado, 
siempre que tal prórroga 
sea inferior a cuarenta y 

cinco (45) días calendario. 
b. El retiro de la 

propuesta después de 
vencido el plazo fijado 

para la presentación de 
las 

ofertas. 
c. La no suscripción del 
contrato sin justa causa 

por parte del 
adjudicatario. 
d. La falta de 

otorgamiento por parte 
del proponente 

seleccionado de la 
garantía de 

cumplimiento del 
contrato. 

ESTE REQUISITO NO SE 
ENCUENTRA EN EL 

DOCUMENTO APORTADO  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE Correo 2      

11 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
República 

CUMPLE   Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

12 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE   Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

13 
Certificado de 
antecedentes judiciales 

CUMPLE   Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

  

Boletín de deudores 
morosos expedido por la 
Contaduría General de la 

Nación. 

NO 
CUMPLE/RECHAZADO   

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. se 

evidencia que el 
proponente se encuentra 
reportado como deudor 
moroso, en ese orden de 
ideas incurre en causal de 
rechazo establecida en los 

términos de referencia 
que establece:. t. Cuando 

el proponente persona 
jurídica o alguno de los 
miembros de la figura 

asociativa o sus 
representantes se 

encuentre(n) reportado(s) 
en el Boletín de deudores 
morosos, expedido por la 
Contaduría General de la 

Nación. 

  

14 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE Correo 2    N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (ANEXO7) 

CUMPLE Correo 2    N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo No. 
8) 

CUMPLE Correo 2    N/A 

18 
Certificación Del Revisor 
Fiscal 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR N/A 

teniendo en cuenta que el 
proponente es una 

sociedad anónima, debe 
cumplir con los descrito 

en el numeral 6.1.15 
CERTIFICACIÓN DEL 

REVISOR FISCAL 
La persona jurídica 

nacional con domicilio y/o 
sucursal en Colombia, 

deberá allegar 
certificación expedida por 
el Revisor Fiscal en el que 
conste si se trata de una 

sociedad anónima abierta 
o cerrada. Este requisito 

sólo será exigible para las 
sociedades anónimas.  

  

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/RECHAZDO 
 

2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

COLSOF SAS 
Balance general y 

estado de resultados CUMPLE 

1 CORREO / 6.2.1 
ESTADOS 

FINANCIEROS 
COLSOF AÑO 

2022.pdf pg 4-5 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JORGE OVIEDO 
HERNÁNDEZ, el contador público SAMIR 
CUELLAR RODRIGUEZ con TP 75428 y el 
revisor fiscal MARISOL PEREZ RAMIREZ 
con TP 111540.                                             



 
 

 
9 de 50 

 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

1 CORREO / 6.2.1 
ESTADOS 

FINANCIEROS 
COLSOF AÑO 

2022.pdf pg 8-60 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 y se 
incluyen los gastos de intereses. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
NO CUMPLE 

1 CORREO / 6.2.1 
ESTADOS 

FINANCIEROS 
COLSOF AÑO 

2022.pdf pg 61 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentra debidamente firmada por el 
representante legal JORGE LUIS OVIEDO 
HERNANDEZ y contador público SAMIR 
CUELLAR RODRÍGUEZ con TP 75428.  
 
NOTA: No se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022 de acuerdo numeral 6.2.3 de 
los términos de referencia "Los estados 
financieros deben ser dictaminados por el 
revisor fiscal; si el ente no se encuentra 
obligado a tener revisor fiscal, serán 
dictaminados por un contador público 
independiente "                                                       

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO / 6.2.1 
ESTADOS 

FINANCIEROS 
COLSOF AÑO 

2022.pdf pg 64-70 

Se evidencia para el revisor fiscal 
MARISOL PEREZ RAMIREZ con TP 111540, 
copia de la tarjeta profesional, copia de la 
cédula de ciudadanía y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha de 24/07/2023. 
 
Se evidencia para el contador público 
SAMIR CUELLAR RODRIGUEZ con TP 
75428, copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 18/07/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE  
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Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES COLSOF SAS 
Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 

NIT/CC 800.015.583 
Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 113.601.035.000,0 
Activo Total  $ 131.194.483.000,0 

Pasivo Corriente $ 73.054.863.000,0 
Pasivo Total $ 73.230.258.000,0 
Patrimonio $ 57.964.225.000,0 

Utilidad/ perdida Operacional $ 17.320.008.000,0 
Gastos de Intereses $ 1.222.128.000,0 

Ingresos Brutos $ 38.310.712,0 
Ingresos Brutos SMMLV 38,3 
Activos Brutos SMMLV 131194,5 

 
 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o 
Igual a 

                            
3.304.483.038,0  $ 40.546.172.000,0 CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 1,50 1,56 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o 
Igual a 70% 55,82% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 

Mayor o 
Igual a 2,00 14,17 CUMPLE 

5 Patrimonio neto Activo Total-Pasivo 
Total 

Mayor o 
Igual a 

                          
3.304.483.038,00  $ 57.964.225.000,0 CUMPLE 

6 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 2% 29,88% CUMPLE 

7 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 2% 13,20% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE 
 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
($) (SMMLV) 

1 

Servicio 
Nacional De 

Aprendizaje– 
Sena 

El objeto del contrato es la adquisición de 
computadores todo en uno 

- AIO línea corporativa, según las 
especificaciones descritas en la ficha 

técnica correspondiente.   

44209 del 30 de 
diciembre de 

2019 
Colsof S.A. 30/12/2019 30/10/2020 Finalizado $ 67.692.766.927 77.116,13  I  100% $ 67.692.766.927,00 77.116,13  

2 

Departamento 
de Antioquia. 
Secretaria de 
Educación de 

Antioquia 

Dotación tecnológica para 
establecimientos educativos en el marco 

del programa Antioquia Digital para el 
mejoramiento de la calidad educativa 

4600002337 Colsof S.A. 6/10/2014 30/4/2015 Liquidado $ 2.840.505.000 4.408,33  I 100% $ 2.840.505.000,00 4.408,33  

3 

Municipio de 
Santiago de 

Cali - 
secretaria de 

Educación 
Municipal 

Suministro y configuración de 8.800 
computadores portátiles, así como el 

soporte y capacitación de los usuarios a 
utilizar dichos equipos, de acuerdo con las 

especificaciones técnicas, de calidad y 
desempeño contenidas en el anexo 9 que 

hará parte integral del contrato a la 
propuesta presentada por el contratista. 

Contrato No 119 
de 2014 Colsof S.A. 25/4/2014 25/9/2014 Liquidado $ 6.302.440.173 10.231,23  C 60% $ 3.781.464.103,80 6.138,74  

4 
Celsia 

Colombia S.A 
E.S.P. 

Objeto: Compraventa, transporte y 
entrega de setecientos setenta y ocho 
(778) Equipos Portátiles, sesenta y uno 

(61) Puntos de Acceso o “Access Point” y 
Ciento treinta y dos (132) Corta Picos de 6 
Puertos con Regulador de Voltaje y demás 

elementos contenidos en los anexos del 
contrato (en adelante los “Bienes”) de 

conformidad con la distribución y 
cantidades que para cada una de las sedes 
de las diferentes Instituciones Educativas 

se indican en el Anexo denominado 
“Listado Equipos de sedes Educativa”.  

CO582021000452  Colsof S.A. 1/2/2022 15/7/2022 Liquidado $ 2.768.083.840 2.768,08  I 100% $ 2.768.083.840,00 2.768,08  

5 

Servicio 
Nacional de 

Aprendizaje – 
SENA 

Contratar la adquisición de equipos de 
cómputo para los centros de formación 

pertenecientes a las redes de 
conocimiento de construcción e 

infraestructura correspondientes al 
segmento No. 2, estación de trabajo 2.2., 
segmento No. 3 portátil ultraliviano 3.3. 

contenido en las fichas técnicas que hacen 
parte fundamental al acuerdo marco de 

precios CCE-569-1-AMP-2017, de acuerdo 
con las cantidades descritas en los anexos 

respectivos. 

32991 del 13 de 
noviembre de 

2018  
Colsof S.A. 13/11/2018 18/1/2019 Liquidado $ 9.049.180.000 10.927,43  I 100% $ 9.049.180.000,00 10.927,43  

  $ 86.131.999.870,80 101.358,71  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar mínimo UNO (1) y máximo 
OCHO (8) contratos ejecutados 

directamente en el territorio 
nacional y que se encuentren 

terminados, que tengan por objeto 
o contengan dentro de su alcance: 

 
“SUMINISTRO O DISTRIBUCION O 

DOTACIÓN DE EQUIPOS 
TECNOLOGICOS PARA ENTIDADES 

PÚBLICAS Y/O INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS”. 

 
En los contratos cuyo alcance 
incluya la dotación de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del componente 
solicitado anteriormente. El 
proponente deberá allegar 

documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte 

claramente el porcentaje, o valor, o, 
ítems del componente dotación, 

suministro o distribución de 
equipos tecnológicos. Para la 
acreditación de la experiencia 
solamente se cuenta el valor 
acreditado de lo mencionado 

anteriormente. 
 

Se entiende por equipos 
tecnológicos computadores de 

escritorio y computadores 
portátiles. No se acepta la 

acreditación de experiencia en 
contratos cuyo objeto o alcance sea 

exclusivamente suministro de 
tabletas, es esencial que se acredite 

experiencia en computadores de 
escritorio y computadores 

portátiles. 

El proponente presenta cinco (5) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Los 5 contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

CUMPLE 
3 correo - Parte 3 técnica - 
Anexo No. 6 Experiencia 

mínima requerida 

1. La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance adquisición 
de computadores todo en uno. El 
mismo se encuentra terminado. 

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

3 correo - Parte 3 técnica - 
Anexo 6 Experiencia 1 

Certificado Sena 
Colsof/Anexo 6 Experiencia 

1 Certificado Sena Sedes 
Instaladas Colsof 

2. La experiencia No. 2 contiene 
dentro de su alcance suministro 
de la dotación tecnológica para 

establecimientos educativos en el 
marco del programa Antioquia 

Digital para el mejoramiento de la 
calidad educativa.  El mismo se 

encuentra terminado y liquidado. 
Se toma únicamente como valor 

del contrato lo correspondiente a  
computadores de escritorio y 

portatiles por un valor de 
$2.840.505.000 

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

3 correo - Parte 3 técnica - 
Anexo 6 Experiencia 2 

Certificado Gobernación de 
Antiquia Acta de 

liquidación Colsof/Anexo 6 
Experiencia 2 Certificado 
Gobernación de Antiquia 

Sedes Colsof/Anexo 6 
Experiencia 2 

especificaciones técnicas 
Colsof/Anexo 6 Experiencia 

2 FV 203901 Gobant 
contrato School/Anexo 6 
Experiencia 2 FV 203914 

80% y TAB/Anexo 6 
Experiencia 2 FV 203915 80 
EQ/Anexo 6 Experiencia 2 
FV 203932 Gobant seduca 

80 440/ Anexo 6 
Experiencia 2 FV  203955 
Gobant seduca tablets / 

Anexo 6 Experiencia 2 FV 
203973 Gobant seduca 80% 
mayo/ Anexo 6 Experiencia 

2 FV 203973 mayo 2015/ 
Anexo 6 Experiencia 2 FV 

203976 Gobant seduca 20% 
mayo / Anexo 6 Experiencia 

2 certificado gobernación 
de Antioquia Colsof 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 
3. La experiencia No. 3 contiene 

dentro de su alcance suministro y 
configuración de 8.800 

computadores portátiles.  El 
mismo se encuentra terminado y 

liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

3 correo - Parte 3 técnica - 
Anexo 6 Experiencia 3 

Seduca Cali 
certificación/Anexo 6 

Experiencia 3 Seduca Cali 
Anexo 9/ Anexo 6 

Experiencia 3 Seduca Cali 
contrato 

4. La experiencia No. 4 contiene 
dentro de su alcance 

compraventa, transporte y 
entrega de setecientos setenta y 

ocho (778) Equipos Portátiles, 
para cada una de las sedes de las 

diferentes Instituciones 
Educativas. El mismo se encuentra 

terminado y liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

3 correo - Parte 3 técnica - 
Anexo 6 Experiencia 4 

Celsia Ataco - Tolima Obras 
por impuestos Colsof 

5. La experiencia No. 5 contiene 
dentro de su alcance contratar la 

adquisición de equipos de 
cómputo para los centros de 

formación pertenecientes a las 
redes de conocimiento de 

construcción e infraestructura 
correspondientes al segmento No. 

2, estación de trabajo 2.2, 
segmento No. 3 portátil 

ultraliviano 3.3. contenido en las 
fichas técnicas que hacen parte 

fundamental al acuerdo marco de 
precios CCE-569-1-AMP-2017. El 
mismo se encuentra terminado y 

liquidado. 
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

3 correo - Parte 3 técnica - 
Anexo 6 Experiencia 5 

certificado Sena 
Colsof/Anexo 6 Experiencia 

5 certificado Sena sedes 
instaladas Colsof 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 
superior a 1.0 vez el valor del 

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), 
expresado en SMMLV. 

La sumatoria de los experiencias 
válidas aportadas es 101.358,71 
SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria igual o 
superior a 14.243,46 SMMLV. 

CUMPLE 
3 correo - Parte 3 técnica - 
Anexo No. 6 Experiencia 

mínima requerida 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 
 En caso de figuras asociativas todos 

los integrantes deberán aportar 
mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 

habilitante. Los contratos con los 
que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante 
de una figura asociativa) por parte 

del integrante de la figura plural que 
se presente en la LPA. 

N.A CUMPLE N.A 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No.6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
proponente del oferente individual 

o el representante legal o 
apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado 

y firmado por parte del 
representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 
3 correo - Parte 3 técnica - 
Anexo No. 6 Experiencia 

mínima requerida 

    

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 

2.1.2. UNIÓN TEMPORAL TECNOLOGIA.COM 2023 
 

COMERCIALIZADORA SERLECOM SAS 60% 
CONSTRUCCIONES Y DISEÑOS SAS - 
COLCONDI SAS 20% 

TALENTO COMERCIALIZADORA SA 20% 
 

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de 
la propuesta (Anexo No. 
3) 

CUMPLE Correo 2  
Presentada por el 

Representante legal 
de la UT 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal 

 CUMPLE Correo 1     

3 
Documento de 
constitución del 
proponente plural 

NO 
CUMPLE/RECHAZADO  Correo 1 

dentro del literal ix del 
numeral 6.1.3.2. del 

los términos de 
referencia, se indica 
que las actividades a 
desarrollar por cada 
integrante de la UT 

deben ser distintas, y 
en documento de 

consorcio aportado se 
evidencia que 

Comercializadora 
Serlecom SAS y Y 

Colcondi SAS, tienen la 
misma actividad de 

labores 
administrativas y 

venta e instalación  

De conformidad con el 
literal xiii. Del numeral 

6.1.3.2. de los 
Términos de 
referencia. El 

incumplimiento de los 
anteriores porcentajes 

y condiciones de 
participación 

constituirá 
causal de RECHAZO de 

la propuesta, 
igualmente, procederá 
el rechazo, cuando en 

la etapa 
de subsanación, se 

modifiquen los 
porcentajes de 

participación de los 
integrantes del 

proponente plural o se 
acredite que su 

constitución ocurrió 
con posterioridad al 

cierre del 
proceso 

4 Apoderados N/A N/A N/A   

5 
Registro único tributario 
o su equivalente 

CUMPLE Correo 1     

6 
Registro único de 
proponentes  

N/A N/A N/A   

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones 

CUMPLE Correo 1     

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 

NO CUMPLE Correo 1 

Los integrantes 
Colcondi SAS. Y 

Talento S.A. En los 
certificados de pago 

de aportes 
parafiscales y sistema 
general de seguridad 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

social integral no 
hacen mención que el 
paz y salvo es durante 

los ultimo 6 meses 
anteriores a la fecha 

del cierre de proceso.  

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR Correo 6  

En el valor asegurado 
en la Garantía de 

seriedad de la oferta 
no corresponde al 15% 

del valor del 
presupuesto oficial tal 
y como se solicitó en 

los términos de 
referencia.  

  

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE Correo 1     

11 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE   Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

12 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de 
la Nación 

CUMPLE   Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

13 
Certificado de 
antecedentes judiciales 

CUMPLE   Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

  

Boletín de deudores 
morosos expedido por la 
Contaduría General de la 

Nación. 

NO CUMPLE/ 
RECHAZADO   

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. se 

evidencia que el 
proponente se 

encuentra reportado 
como deudor moroso, 
en ese orden de ideas 
incurre en causal de 
rechazo establecida 
en los términos de 

referencia que 
establece:. t. Cuando 

el proponente 
persona jurídica o 

alguno de los 
miembros de la figura 

asociativa o sus 
representantes se 

encuentre(n) 
reportado(s) en el 

Boletín de deudores 
morosos, expedido 
por la Contaduría 

General de la Nación. 

  

14 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE Correo 1   N/A 

15 

Formato de certificación 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (ANEXO7) 

CUMPLE Correo 2    N/A 

16 

Formato de declaración 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (Anexo No. 8) 

CUMPLE Correo 2    N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

18 
Certificación Del Revisor 
Fiscal 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR N/A 

teniendo en cuenta 
que uno de los 

integrantes de la 
Unión temporal es una  

sociedad anónima ( 
Talento S.A.), debe 

cumplir con los 
descrito en el numeral 
6.1.15 CERTIFICACIÓN 
DEL REVISOR FISCAL, 

así: La persona jurídica 
nacional con domicilio 

y/o sucursal en 
Colombia, deberá 

allegar certificación 
expedida por el 

Revisor Fiscal en el 
que conste si se trata 

de una sociedad 
anónima abierta o 

cerrada. Este requisito 
sólo será exigible para 

las sociedades 
anónimas. 

  

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/RECHAZDO 
 

2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

 

Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona 

TALENTO 
COMERCIALIZADORA S.A. 

830.048.811  Persona Jurídica 

 

 

 
 
 



 
 

 
20 de 50 
 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

TALENTO 
COMERCIALIZADORA 

S.A. 

Balance 
general y 
estado de 
resultados 

CUMPLE 

1 CORREO / 
HABILITANTES UT 

TECNOLOGIA.COM 
2023 1 /. 16.3 

ESTADOS FINANCIEROS 
TALENTO 2022.pdf pg 

1-2 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal MIGUEL ANGEL TORRES 
CAMPOS, el revisor fiscal CARLOS WALTER 
GUEVARA HINCAPIE con TP 38143 y el 
contador público RAUL MOJICA VARGAS 
con TP 94248.                                                              

Notas a los 
estados 

financieros 
NO CUMPLE 

1 CORREO / 
HABILITANTES UT 

TECNOLOGIA.COM 
2023 1 /. 16.3 

ESTADOS FINANCIEROS 
TALENTO 2022.pdf pg 

3-14 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 con los 
gastos de intereses.                                                                                                      

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

NO CUMPLE 

1 CORREO / 
HABILITANTES UT 

TECNOLOGIA.COM 
2023 1 /. 16.3 

ESTADOS FINANCIEROS 
TALENTO 2022.pdf pg 

15 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentra debidamente firmada por el 
representante legal MIGUEL ANGEL TORRES 
CAMPOS, el revisor fiscal CARLOS WALTER 
GUEVARA HINCAPIE con TP 38143 y el 
contador público RAUL MOJICA VARGAS 
con TP 94248.                    
NOTA: No se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 31/12/2022 
de acuerdo numeral 6.2.3 de los términos 
de referencia "Los estados financieros 
deben ser dictaminados por el revisor fiscal; 
si el ente no se encuentra 
obligado a tener revisor fiscal, serán 
dictaminados por un contador público 
independiente " 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO / 
HABILITANTES UT 

TECNOLOGIA.COM 
2023 1 /. 16.3 

ESTADOS FINANCIEROS 
TALENTO 2022.pdf pg 

16-21 

Se evidencia para el revisor fiscal CARLOS 
WALTER GUEVARA HINCAPIE con TP 38143,  
copia de la tarjeta profesional, copia de la 
cédula de ciudadanía y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha de 21/03/2023. 
 
Se evidencia para  el contador público RAUL 
MOJICA VARGAS con TP 94248, copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
30/03/2023. 
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RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 1 

NO CUMPLE  

 
 

Integrante 2 Nit o cc Tipo de persona 
COLOMBIA 

CONSTRUCCIONES Y 
DISEÑOS SAS - COLCONDI 

S.A.S. 

901.011.888 Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

COLOMBIA 
CONSTRUCCIONES 

Y DISEÑOS SAS - 
COLCONDI S.A.S. 

Balance 
general y 
estado de 
resultados 

NO CUMPLE 

1 CORREO / HABILITANTES 
UT TECNOLOGIA.COM 2023 

1 /. 16.2 ESTADOS 
FINANCIEROS COLCONDI SAS 

2022.pdf pg 1-2 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal YONHY JUVENAL 
RODRIGUEZ ALFONSO, el contador público 
LUIS ORLANDO MARQUEZ MURILLO con TP 
49470 y el revisor fiscal LEIDY CAROLINA 
SERRANO con TP 179783.                                                                                                                      

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO / HABILITANTES 
UT TECNOLOGIA.COM 2023 

1 /. 16.2 ESTADOS 
FINANCIEROS COLCONDI SAS 

2022.pdf pg 6-16 

Se evidencia las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, con los 
gastos de intereses.                                                                                              

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

NO CUMPLE 

1 CORREO / HABILITANTES 
UT TECNOLOGIA.COM 2023 

1 /. 16.2 ESTADOS 
FINANCIEROS COLCONDI SAS 

2022.pdf pg 5 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, 
firmada por el representante legal YONHY 
JUVENAL RODRIGUEZ ALFONSO y el 
contador público LUIS ORLANDO MARQUEZ 
MURILLO con TP 49470.  
 
NOTA: No se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, de conformidad con el 
numeral 6.2.3 de los términos de 
referencia.  

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 

de contadores 

NO CUMPLE - 

NOTA: No se evidencia copia de la tarjeta 
profesional ni certificado de antecedentes 
disciplinarios del contador público LUIS 
ORLANDO MARQUEZ MURILLO y revisor 
fiscal LEIDY CAROLINA SERRANO, de 
acuerdo al numeral 6.2.4 de los términos de 
referencia "Se deberá presentar la tarjeta 
Profesional y el Certificado de 
Antecedentes Disciplinarios".  
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RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 2 

NO CUMPLE  

 
 

Integrante 3 Nit o cc Tipo de persona 

COMERCIALIZADORA 
SERLE.COM SAS 

800.089.897 Persona Natural 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

COMERCIALIZADORA 
SERLE.COM SAS 

Balance general y 
estado de 
resultados 

CUMPLE 

1 CORREO / 
HABILITANTES UT 

TECNOLOGIA.COM 2023 
1 /. 16.1 ESTADOS 

FINANCIEROS SERLECOM 
2022.pdf pg 1-3 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 
se encuentran debidamente 
firmados por el gerente RODOLFO 
ALBARRACIN, el contador público 
DENISSE RICAURTE con TP 217725 y 
el revisor fiscal KAREN JULIETH 
ESPINOSA con TP 253468.  

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

1 CORREO / 
HABILITANTES UT 

TECNOLOGIA.COM 2023 
1 /. 16.1 ESTADOS 

FINANCIEROS SERLECOM 
2022.pdf pg 8-79 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, 
con los gastos de intereses. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
NO CUMPLE 

1 CORREO / 
HABILITANTES UT 

TECNOLOGIA.COM 2023 
1 /. 16.1 ESTADOS 

FINANCIEROS SERLECOM 
2022.pdf pg 80-81 

Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, firmado por la revisora 
fiscal KAREN JULIETH ESPINOSA 
MORALES con TP 253468.  
NOTA: No se evidencia el certificado 
a los estados financieros con corte al 
31/12/2022 de acuerdo al numeral 
6.2.3 de los términos de referencia. 
Se solicita allegar el documento.  
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REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

1 CORREO / 
HABILITANTES UT 

TECNOLOGIA.COM 2023 
1 /. 16.1 ESTADOS 

FINANCIEROS SERLECOM 
2022.pdf pg 82-89 

Se evidencia para el contador 
público DENISSE ANDREA RICAURTE 
RICAURTE con TP 217725, copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 22/08/2023.                                                                                                       
Se evidencia para la revisora fiscal 
KAREN JULIETH ESPINOSA MORALES 
con TP 253468, copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 05/09/2023. 

 
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 3 

NO CUMPLE  

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE 

 
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES 
TALENTO 

COMERCIALIZADORA S.A. 
COLOMBIA CONSTRUCCIONES Y 
DISEÑOS SAS - COLCONDI S.A.S. 

COMERCIALIZADORA 
SERLE.COM SAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica  Persona Natural  
NIT/CC 830.048.811 901.011.888 800.089.897 

Porcentaje de participación 20% 20% 60% 
Activo Corriente $ 7.740.902.421,0 $ 3.159.023.093,0 $ 5.557.978.274,0 

Activo Total  $ 8.632.028.949,0 $ 3.447.460.338,0 $ 8.659.988.594,0 
Pasivo Corriente $ 3.321.097.232,0 $ 603.225.256,0 $ 1.018.509.144,0 

Pasivo Total $ 5.178.385.502,0 $ 1.295.666.519,0 $ 2.076.804.073,0 
Patrimonio $ 3.453.643.446,0 $ 2.151.793.819,0 $ 6.583.184.521,0 

Utilidad/ perdida Operacional $ 1.401.228.595,0 $ 986.638.407,0 $ 1.380.205.599,0 
Gastos de Intereses $ 222.108.336,0 $ 37.328.636,00 $ 41.463.923,0 

Ingresos Brutos $ 13.128.887.666,0 $ 10.742.238.866,0 $ 14.767.412.001,00 
Ingresos Brutos SMMLV 13128,9 10742,2 14767,4 
Activos Brutos SMMLV 8632,0 3447,5 8660,0 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual 

a 
                                                

3.304.483.038,0  $ 11.515.072.156,0 CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual 
a 1,50 3,95 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual 
a 70% 

33,38% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 

Mayor o Igual 
a 2,00 

17,01 CUMPLE 

5 Patrimonio neto Activo Total-Pasivo Total Mayor o Igual 
a 

                                              
3.304.483.038,00  $ 12.188.621.787,0 CUMPLE 

6 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 

Mayor o Igual 
a 2% 

25,75% CUMPLE 

7 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo Total 

(porcentaje) 

Mayor o Igual 
a 2% 

17,15% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE 
 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
($) (SMMLV) 

1 

Universidad 
Pedagógica y 
Tecnológica 
de Colombia 

UPTC 

Compra de computadores de escritorio portátiles, 
impresoras, escáner, video beam  y switches con 
destino a las diferentes dependencias académico 

administrativas de la Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia 

181-2015 

U.T. UPTC  
2015/ 

Comercializadora 
Serlecom S.A.S 

10/9/2015 11/1/2016 Liquidado $ 142.246.530,00 3.107,16  UT 99% $ 2.120.824.064,70 3.076,09  

2 

Universidad 
Pedagógica y 
Tecnológica 
de Colombia 

UPTC 

Contratar la adquisición de computadores de 
escritorio para las diferentes dependencias 

académico administrativas de la universidad 
pedagógica de Colombia 

271-2012 

U.T. UPTC Tunja 
2012/ 

Comercializadora 
Serle.com S.A.S. 

25/5/2012 28/9/2012 Finalizado $ 2.264.536.712 3.996,01  UT 70% $ 1.585.175.698,40 2.797,20  

3 Alcaldía 
Sogamoso 

Adquisición a título de compraventa de equipos 
de cómputo para las instituciones educativas 

oficiales y dotación de menaje para el restaurante 
escolar de la sede sucre de la Institución 

Educativa Gustavo Jiménez del municipio de 
Sogamoso 

20191229 

Unión temporal 
tecnológico 

Sogamoso 2020 
/Comercializador 
a Serle.com S.A.S 

24/6/2020 31/3/2021  Liquidado $ 2.960.669.800 3.258,76  UT 21% $ 621.740.658,00 684,34  

4 

Universidad 
Pedagógica y 
Tecnológica 
de Colombia 

UPTC 

Compra de computadores de escritorio, 
portátiles, tabletas y licencias con destino a las 
dependencias académico administrativas de la 

Universidad Pedagógica y Tecnológica de 
Colombia 

305-2015  Comercializadora 
Serle.com sas 12/2/2016 26/3/2016 Liquidado $ 1.017.391.620 1.475,65  I 100% $ 1.017.391.620,00 1.475,65  

5 

Universidad 
Pedagógica y 
Tecnológica 
de Colombia 

UPTC 

Contratar la adquisición de computadores 
portátiles y escritorio con destino a diferentes 
dependencias académico administrativas de la 

UPTC 

397-2013 

Unión temporal 
008 

de 2013 / 
Comercializadora 

Serle.com sas 

13/11/2013 15/12/2013 Finalizado $ 1.332.133.058 2.259,77  UT 50% $ 666.066.529,00 1.129,88  

6 Leasing de 
Occidente 

Venta de 1000 equipo portátil GOB 14PIX TCT 50 
equipo de escritorio GOB61 TCT 180-77798 

Talento 
Comercializadora 

S.A. 
1/11/2011 30/11/2011 Finalizado $ 1.500.000.000 2.800,60  I 100% $ 1.500.000.000,00 2.800,60  

7 Ministerio de 
Educación 

Adquirir equipos de cómputo: computadores de 
escritorio, portátiles, iMac, Workstation, equipos 
de impresión, escáner y computadoras de video 

1028-2014 

Unión temporal 
Sertalento SA-

MEN-21-2014 / 
Talento 

Comercializadora 
S.A. 

30/12/2014 30/5/2015 Finalizado $ 1.578.435.607 2.449,66  UT 99% $ 1.562.651.251,13 2.425,16  

8 

Fondo de 
Programas 
Especiales 
para La Paz 

Compra de elementos de tecnología y 
electrónicos para la dotación de la Institución 
Educativa Comercial Santa Clara de Asís Sede 

Puerto Luz del municipio de Timbiquí - Cauca y 
del Centro Sacúdete del corregimiento de Nueva 
Colonia, Distrito Portuario de Turbo - Antioquia. 

FP 462 
2020 

Colombia 
Construcciones y 
Diseños S.A.S – 
Sigla Colcondi 

S.A.S. 

10/12/2020 20/12/2020 Finalizado $ 19.200.000,02 21,87  I 100% $ 19.200.000,02 21,87  

  $ 9.093.049.821,25 8.909,54  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 
Acreditar mínimo UNO (1) y máximo 

OCHO (8) contratos ejecutados 
directamente en el territorio 
nacional y que se encuentren 

terminados, que tengan por objeto 
o contengan dentro de su alcance: 

 
“SUMINISTRO O DISTRIBUCION O 

DOTACIÓN DE EQUIPOS 
TECNOLOGICOS PARA ENTIDADES 

PÚBLICAS Y/O INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS”. 

 
En los contratos cuyo alcance 
incluya la dotación de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del componente 
solicitado anteriormente. El 
proponente deberá allegar 

documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte 

claramente el porcentaje, o valor, o, 
ítems del componente dotación, 

suministro o distribución de 
equipos tecnológicos. Para la 
acreditación de la experiencia 
solamente se cuenta el valor 
acreditado de lo mencionado 

anteriormente. 
 

Se entiende por equipos 
tecnológicos computadores de 

escritorio y computadores 
portátiles. No se acepta la 

acreditación de experiencia en 
contratos cuyo objeto o alcance sea 

exclusivamente suministro de 
tabletas, es esencial que se acredite 

experiencia en computadores de 

El proponente presenta ocho (8) 
experiencias con las que pretende validar 

los requisitos de la LPA. 
 

-Para la experiencia No. 1 no es posible 
verificar lo relacionado al porcentaje de 
participación de la unión temporal que 

ejecutó el contrato. 
- Para la experiencia No. 7 no es posible 
validar el valor correspondiente al ítem 

de computadores de escritorio y 
portátiles.  

-Las experiencias No. 2,3,4,5,6 y 8  
cumplen con los requisitos establecidos 

en los TDR. 

NO CUMPLE 

2 correo - Habilitantes 
UT Tecnología.com 

2023 2 -19.1 
Experiencia mínima 

1. La experiencia No. 1 contiene dentro 
de su alcance compra de computadores 
de escritorio portátiles, con destino a las 

diferentes dependencias académico 
administrativas de la Universidad 

Pedagógica y Tecnológica de Colombia. El 
mismo se encuentra terminado y 

liquidado. Se toma únicamente como 
valor del contrato lo correspondiente a  
computadores de escritorio y portátiles 
por un valor de $2.142.246.530. Con la 

información allegada no es posible 
verificar el porcentaje de participación de 

los integrantes de la Unión Temporal. 

NO CUMPLE 
2 correo - Habilitantes 

UT Tecnología.com 
2023 2 -19.2 181. 2015 

2. La experiencia No. 2 contiene dentro 
de su alcance contratar la adquisición de 

computadores de escritorio para las 
diferentes dependencias académico 

administrativas de la Universidad 
Pedagógica de Colombia. El mismo se 

encuentra terminado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 
2 correo - Habilitantes 

UT Tecnología.com 
2023 2 -19.3 271 2012 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 
escritorio y computadores 

portátiles. 
3. La experiencia No. 3 contiene dentro 

de su alcance adquisición a título de 
compraventa de equipos de cómputo 

para las instituciones educativas oficiales 
de la sede sucre de la Institución 

Educativa Gustavo Jiménez del municipio 
de Sogamoso. El mismo se encuentra 

terminado y liquidado. Se ajusta el valor 
del contrato teniendo en cuenta que 

cuenta con componente de dotación de 
manaje, relacionando únicamente lo 
correspondiente al componente de 

equipos de cómputo. 
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 
2 correo - Habilitantes 

UT Tecnología.com 
2023 2 - 19.4 20191229 

4. La experiencia No. 4 contiene dentro 
de su alcance compra de computadores 

de escritorio, portátiles, tabletas y 
licencias con destino a las dependencias 

académico administrativas de la 
Universidad Pedagógica y Tecnológica de 

Colombia. El mismo se encuentra 
terminado y liquidado. Se toma 

únicamente como valor del contrato lo 
correspondiente a  computadores de 
escritorio y portátiles por un valor de 

$1.017.391.620 
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 
3 correo - Habilitantes 

UT Tecnología.com 
2023 3 - 19.5 305 2015 

5. La experiencia No. 5 contiene dentro 
de su alcance contratar la adquisición de 
computadores portátiles y escritorio con 

destino a diferentes dependencias 
académico administrativas de la UPTC. El 

mismo se encuentra terminado. 
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 
3 correo - Habilitantes 

UT Tecnología.com 
2023 3 - 19.6 397 2013 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

6. La experiencia No. 6 contiene dentro 
de su alcance venta de 1000 equipo 
portatil GOB 14PIX TCT 50 equipo de 

escritorio GOB61 TCT. El mismo se 
encuentra terminado. 

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 
3 correo - Habilitantes 

UT Tecnología.com 
2023 3 - 19.7 180 77798 

7. La experiencia No. 7 contiene dentro 
de su alcance adquirir equipos de 

cómputo: computadores de escritorio, 
portátiles, iMac, Workstation, equipos de 

impresión, escáner y computadoras de 
video. El mismo se encuentra terminado.  

No es posible verificar el valor 
correspondiente al ítem de 

computadores de escritorio y portátiles 
ya que por medio de la documentación 

allegada es confusa dicha validación. 

NO CUMPLE 
3 correo - Habilitantes 

UT Tecnología.com 
2023 3 - 19.8 1028 2014 

8. La experiencia No. 8 contiene dentro 
de su alcance compra de elementos de 

tecnología y electrónicos para la dotación 
de la Institución Educativa Comercial 

Santa Clara de Asís Sede Puerto Luz del 
municipio de Timbiquí - Cauca y del 

Centro Sacúdete del corregimiento de 
Nueva Colonia, Distrito Portuario de 

Turbo - Antioquia. El mismo se encuentra 
terminado. Se toma únicamente como 
valor del contrato lo correspondiente a  
computadores de escritorio y portátiles 

por un valor de $19.200.000,02 
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

3 correo - Habilitantes 
UT Tecnología.com 

2023 3 - 19.9 FP 462 
2020 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 
superior a 1.0 vez el valor del 

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), 
expresado en SMMLV. 

La sumatoria de los experiencias válidas 
aportadas es 8.909,54 SMMLV, este valor 
es menor al requisito solicitado, el cual es 
acreditar una sumatoria igual o superior a 

14.243,46 SMMLV. 

NO CUMPLE 

2 correo - Habilitantes 
UT Tecnología.com 

2023 2 -19.1 
Experiencia mínima 

 En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 

habilitante. Los contratos con los 
que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido 

Todos los integrantes aportan un (1) 
contrato válido de los requeridos en la 

experiencia mínima habilitante.  
CUMPLE 

2 correo - Habilitantes 
UT Tecnología.com 

2023 2 -19.1 
Experiencia mínima 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 
ejecutados directamente 

(individualmente o como integrante 
de una figura asociativa) por parte 

del integrante de la figura plural que 
se presente en la LPA. 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No.6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
proponente del oferente individual 

o el representante legal o 
apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado 
por parte del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 

2 correo - Habilitantes 
UT Tecnología.com 

2023 2 -19.1 
Experiencia mínima 

    

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE 
 

2.1.3. NUEVA ERA SOLUCIONES S.A.S. 
 

2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Anexo No. 3) 

CUMPLE Correo 1   N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal 

CUMPLE Correo 1   N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

4 Apoderados N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE Correo 1   N/A 

6 Registro único de proponentes  CUMPLE Correo 1   N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 

CUMPLE Correo 1   N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

CUMPLE   

Certificado expedido 
por el revisor fiscal de 

la sociedad, quien 
adjunta los 

documentos soportes 

Documento 
subsanado el 18 de 
septiembre de 2023  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE Correo 1     

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE Correo 1     

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE   Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE   Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

13 
Certificado de antecedentes 
judiciales 

CUMPLE   Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

  
Boletín de deudores morosos 
expedido por la Contaduría 
General de la Nación. 

    Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

  

14 
Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE Correo 1   N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (ANEXO7) 

CUMPLE Correo 1   N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 8) 

CUMPLE Correo 1   N/A 

18 Certificación Del Revisor Fiscal N/A N/A N/A   
 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

NUEVA ERA 
SOLUCIONES 

S.A.S 

Balance general y 
estado de resultados CUMPLE 

1 CORREO / 
2.FINANCIEROS / 

EEFF 2022 NES.pdf 
pg 1-2 

Se evidencia el balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el representante 
legal LUIS ANDRES REY MENDEZ, revisor fiscal 
CAMPO ELIAS RODRIGUEZ BERNAL con TP 
129638, el contador público ERICA RUTH 
BENITEZ con TP 189430 y el revisor fiscal 
CAMPO ELIAS RODRIGUEZ BERNAL con TP 
129638.                 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

1 CORREO / 
2.FINANCIEROS / 2 
NOTAS EEFF 2022 
NES.pdf pg 1-15 

Se evidencian las notas a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022 y se incluyen los gastos 
de intereses. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 CORREO / 
2.FINANCIEROS / 4 
CERTIFICADO EEFF 

2022 NES                     
1 CORREO / 

2.FINANCIEROS / 3 
DICTAMEN 

REVISORIA FISCAL 
AÑO 2022 - NES 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentra debidamente firmada por el 
representante legal LUIS ANDRES REY MENDEZ, 
revisor fiscal CAMPO ELIAS RODRIGUEZ BERNAL 
con TP 129638 y el contador público ERICA 
RUTH BENITEZ con TP 189430.                                                                                                                  
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 firmado 
por el revisor fiscal CAMPO ELIAS RODRIGUEZ 
BERNAL con TP 129638.                                                                    

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central 

de contadores 

CUMPLE 

1 CORREO / 
2.FINANCIEROS / 5 

DOCUMENTOS 
CONTADOR Y 

REVISOR FISCAL 

Se evidencia para el revisor fiscal CAMPO ELIAS 
RODRIGUEZ BERNAL con TP 129638, copia de la 
tarjeta profesional, copia de la cédula de 
ciudadanía y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha de 
03/08/2023. 
 
Se evidencia para el contador público ERICA 
RUTH BENITEZ con TP 189430, copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
18/07/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
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Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES NUEVA ERA SOLUCIONES S.A.S 
Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 

NIT/CC 830.037.278 
Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 71.322.390.365,0 
Activo Total  $ 80.766.369.388,0 

Pasivo Corriente $ 12.868.126.299,0 
Pasivo Total $ 54.448.628.716,0 
Patrimonio $ 26.317.740.672,0 

Utilidad/ perdida Operacional $ 19.864.333.412,0 
Gastos de Intereses $ 1.425.614.643,0 

Ingresos Brutos $ 155.685.801.490,0 
Ingresos Brutos SMMLV 155685,8 
Activos Brutos SMMLV 80766,4 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual 

a 
                                        

3.304.483.038,0  $ 58.454.264.066,0 CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual 
a 1,50 5,54 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual 
a 70% 67,41% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 

Mayor o Igual 
a 2,00 13,93 CUMPLE 

5 Patrimonio neto Activo Total-Pasivo Total Mayor o Igual 
a 

                              
3.304.483.038,00  $ 26.317.740.672,0 CUMPLE 

6 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 

Mayor o Igual 
a 2% 75,48% CUMPLE 

7 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo Total 

(porcentaje) 

Mayor o Igual 
a 2% 24,59% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 Computadores 
para Educar 

Contratista se obliga con el contratante a 
entregar a título de compraventa 29.999 
computadores portátiles, de acuerdo con 
lo dispuesto en el pliego de condiciones, 

anexos, adendas y la propuesta 
presentada por el contratista dentro del 

proceso de selección abreviada No. 01 de 
2017. 

38-17 Nueva Era 
Soluciones S.A.S. 16/5/2017 5/12/2017 Finalizado $ 15.000.000.000 20.333,00  I  100% $ 15.000.000.000,00 20.333,00  

2 Computadores 
para Educar 

Suministrar veinticuatro mil ochocientos 
treinta y un (24.831) computadores 

portátiles 
077-15 Nueva Era 

Soluciones S.A.S. 4/8/2015 29/2/2016 Finalizado $ 32.342.977.131 46.910,93  I 100% $ 32.342.977.131,00 46.910,93  

  $ 47.342.977.131,00 67.243,93  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 
Acreditar mínimo UNO (1) y máximo 

OCHO (8) contratos ejecutados 
directamente en el territorio nacional 
y que se encuentren terminados, que 

tengan por objeto o contengan 
dentro de su alcance: 

 
“SUMINISTRO O DISTRIBUCION O 

DOTACIÓN DE EQUIPOS 
TECNOLOGICOS PARA ENTIDADES 

PÚBLICAS Y/O INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS”. 

 
En los contratos cuyo alcance incluya 

la dotación de otros productos o 
servicios, solo se deberá tener en 

cuenta la proporcionalidad del 
componente solicitado 

anteriormente. El proponente deberá 
allegar documento (orden de compra, 

factura, acta, etc.) que soporte 
claramente el porcentaje, o valor, o, 

ítems del componente dotación, 
suministro o distribución de equipos 
tecnológicos. Para la acreditación de 
la experiencia solamente se cuenta el 

valor acreditado de lo mencionado 
anteriormente. 

 
Se entiende por equipos tecnológicos 

computadores de escritorio y 
computadores portátiles. No se 

acepta la acreditación de experiencia 
en contratos cuyo objeto o alcance 
sea exclusivamente suministro de 

tabletas, es esencial que se acredite 
experiencia en computadores de 

escritorio y computadores portátiles. 

El proponente presenta dos (2) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Los 2 contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

1 Correo - 3. Técnicos - 
1. Anexo No. 6 

Experiencia mínima 
requerida 6. 

1. La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance compraventa 
29.999 computadores portátiles. 

El mismo se encuentra terminado. 
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 1 Correo - 3. Técnicos - 
2. Certificación CPE 

2. La experiencia No. 2 contiene 
dentro de su alcance suministrar 

veinticuatro mil ochocientos 
treinta y un (24.831) 

computadores portátiles. El 
mismo se encuentra terminado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 1 Correo - 3. Técnicos - 
3. Certificación CPE 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 
superior a 1.0 vez el valor del 

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), 
expresado en SMMLV. 

La sumatoria de los experiencias 
válidas aportadas es 67.243,93 
SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria igual o 
superior a 14.243,46 SMMLV. 

CUMPLE 

1 Correo - 3. Técnicos - 
1. Anexo No. 6 

Experiencia mínima 
requerida 6. 



 
 

 
36 de 50 
 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 
 En caso de figuras asociativas todos 

los integrantes deberán aportar 
mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 
habilitante. Los contratos con los que 
se pretenda acreditar este requisito 

deberán haber sido ejecutados 
directamente (individualmente o 

como integrante de una figura 
asociativa) por parte del integrante de 
la figura plural que se presente en la 

LPA. 

N.A CUMPLE N.A 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No.6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
proponente del oferente individual o 
el representante legal o apoderado 

del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado 

y firmado por parte del 
representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 

1 Correo - 3. Técnicos - 
1. Anexo No. 6 

Experiencia mínima 
requerida 6. 

    

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 

2.1.4. UNIÓN TEMPORAL BAJO CAUCA ANTIOQUEÑO 2023 
 

HARDWARE ASESORIAS SOFWARE LTDA 80% 
INDUSTRIAS CRUZ HERMANOS SA 20% 

 

2.1.4.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de 
la propuesta (Anexo No. 
3) 

CUMPLE Correo 2  Presentada por el 
Representante legal de la UT   

2 
Certificado de existencia y 
representación legal 

CUMPLE Correo 2      

3 
Documento de 
constitución del 
proponente plural 

NO 
CUMPLE/RECHAZADO Correo 1 

En el documento de 
conformación del proponente 

plural no es claro cuál es forma 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

de responsabilidad y 
solidaridad que aplica para el 

documento teniendo en cuenta 
que es una unión temporal, 

Adicional a lo anterior dentro 
de las actividades distribuidas a 

cada integrante de la Unión 
Temporal se dejó de lado la 

actividad relacionada de 
formación docente la cual es 

un componente del desarrollo 
del contrato, esta 

responsabilidad no la asignaron 
a ningún integrante a la fecha 

de constitución de la Unión 
temporal.  

 
De acuerdo a lo anterior en el 

literal ix del numeral 6.1.3.2. de 
los términos de referencia se 

indica que ix. Si la figura 
asociativa establecida 

corresponde a una unión 
temporal se deberá señalar 

expresamente las actividades 
(deben ser diferentes para 
cada miembro de la U.T.), 
términos y extensión de la 

participación de cada uno de 
sus integrantes en la propuesta 
y en la ejecución del contrato y 
expresar que responderá a las 
sanciones limitada conforme a 

la participación de los 
miembros y  seguidamente se 

señala que “xiii. El 
incumplimiento de los 

anteriores porcentajes y 
condiciones de participación 

constituirá causal de RECHAZO 
de la propuesta (…). 

  
4 Apoderados CUMPLE Correo 2  El integrante de la UT 

Industrias Cruz S.A. Actúa a   
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

través de apoderado, dicho 
poder se encuentra otorgado 

en debida forma.  

5 
Registro único tributario 
o su equivalente 

CUMPLE Correo 2      

6 
Registro único de 
proponentes  

N/A N/A N/A   

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones 

CUMPLE Correo 2      

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 

NO CUMPLE Correo 1 

. En los certificados de pago de 
aportes parafiscales y sistema 

general de seguridad social 
integral no hacen mención que 

el paz y salvo es durante los 
ultimo 6 meses anteriores a la 

fecha del cierre de proceso.  

  

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

NO CUMPLE Correo 2  

En cumplimiento a lo 
estipulado en el inciso 8 del 
numeral 6.1.9 GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA PROPUESTA. 
La garantía deberá tener 

expresamente lo siguiente: La 
garantía de seriedad de la 

oferta cubrirá la indemnización 
derivada del incumplimiento 

del ofrecimiento, en los 
siguientes eventos, así: 

a. La no ampliación de la 
vigencia de la garantía de 

seriedad de la oferta cuando el 
plazo para 

la aceptación de la oferta o 
para suscribir el contrato es 
prorrogado, siempre que tal 

prórroga 
sea inferior a cuarenta y cinco 

(45) días calendario. 
b. El retiro de la propuesta 

después de vencido el plazo 
fijado para la presentación de 

las 
ofertas. 

Subsanar 



 
 

 
39 de 50 
 

 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

c. La no suscripción del 
contrato sin justa causa por 

parte del adjudicatario. 
d. La falta de otorgamiento por 

parte del proponente 
seleccionado de la garantía de 

cumplimiento del contrato. 
ESTE REQUISITO NO SE 

ENCUNTRA EN EL DOCUMENTO 
APORTADO  

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE Correo 2      

11 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE   Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

N/A 

12 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de 
la Nación 

CUMPLE   Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

N/A 

13 
Certificado de 
antecedentes judiciales 

CUMPLE   Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

N/A 

  

Boletín de deudores 
morosos expedido por la 
Contaduría General de la 
Nación. 

    Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

  

14 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE Correo 2    N/A 

15 

Formato de certificación 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (ANEXO7) 

CUMPLE Correo 2    N/A 

16 

Formato de declaración 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (Anexo No. 8) 

CUMPLE Correo 2    N/A 



 
 

 
40 de 50 
 

 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

18 
Certificación Del Revisor 
Fiscal 

NO CUMPLE N/A 

teniendo en cuenta que uno de 
los integrantes de la Unión 
temporal es una sociedad 
anónima ( Industrias Cruz 

Hermanos S.A.), debe cumplir 
con los descrito en el numeral 

6.1.15 CERTIFICACIÓN DEL 
REVISOR FISCAL, así: La 

persona jurídica nacional con 
domicilio y/o sucursal en 
Colombia, deberá allegar 

certificación expedida por el 
Revisor Fiscal en el que conste 

si se trata de una sociedad 
anónima abierta o cerrada. 

Este requisito sólo será exigible 
para las sociedades anónimas. 

  

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/RECHAZDO 
 

2.1.4.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

 

Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona 

HARDWARE ASESORIAS 
SOFTWARE LTDA 

804.000.673 Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

HARDWARE 
ASESORIAS 

SOFTWARE LTDA 

Balance general 
y estado de 
resultados  

CUMPLE 

2 CORREO / CORREO NO 
1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

CAPACIDAD JURIDICA 
TECNICA FINANCIERA.pdf 

pg 171-173 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal RAMIRO 
VERGARA, el contador público CLAUDIA 
LUCIA SANCHEZ con TP 287642 y el 
revisor fiscal RUTH BEATRIZ BELTRAN 
con TP 32585. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

2 CORREO / CORREO NO 
1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

CAPACIDAD JURIDICA 
TECNICA FINANCIERA.pdf 

pg 176-203 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, en 
donde se evidencian los gastos de 
intereses. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

2 CORREO / CORREO NO 
1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

CAPACIDAD JURIDICA 
TECNICA FINANCIERA.pdf 

pg 165-166                                                                                                             
2 CORREO / CORREO NO 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

CAPACIDAD JURIDICA 
TECNICA FINANCIERA.pdf 

pg 204 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentra debidamente firmada por el 
contador público CLAUDIA LUCIA 
SANCHEZ con TP 287642 y el 
representante legal RAMIRO VERGARA. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, 
firmado por el Revisor fiscal RUTH 
BEATRIZ BELTRAN VARGAS con TP 
32585. 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

NO CUMPLE 

2 CORREO / CORREO NO 
1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

CAPACIDAD JURIDICA 
TECNICA FINANCIERA.pdf 

pg 

Se evidencia para el revisor fiscal RUTH 
BEATRIZ BELTRAN VARGAS con TP 
32585, copia de la cedula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido el día 
02/08/2023. 
 
NOTA: No se evidencia para el contador 
público CLAUDIA LUCIA SANCHEZ con TP 
287642, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios, por lo que se requiere 
subsanar y allegar los documentos de 
acuerdo al numeral 6.2.4 de los términos 
de referencia "Se deberá presentar la 
tarjeta Profesional y el Certificado de 
Antecedentes Disciplinarios".  

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 1 

NO CUMPLE  
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Integrante 2 Nit o cc Tipo de persona 

INDUSTRIAS CRUZ 
HERMANOS SA 

860.051.447 Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

INDUSTRIAS CRUZ 
HERMANOS SA 

Balance general 
y estado de 
resultados  

CUMPLE 

2 CORREO / CORREO NO 
1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

CAPACIDAD JURIDICA 
TECNICA FINANCIERA.pdf 

pg 104-106 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal ERNESTO CRUZ, el 
contador público DIANA BRICEÑO MOLANO 
con TP 47869 y el revisor fiscal SANDRA 
VALENZUELA con TP 57037.  

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

2 CORREO / CORREO NO 
1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

CAPACIDAD JURIDICA 
TECNICA FINANCIERA.pdf 

pg 109-152 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, en 
donde están en evidencia los gastos de 
intereses. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

NO CUMPLE 

2 CORREO / CORREO NO 
1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

CAPACIDAD JURIDICA 
TECNICA FINANCIERA.pdf 

pg 159-160 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal ERNESTO CRUZ, el 
contador público DIANA BRICEÑO MOLANO 
con TP 47869 y el revisor fiscal SANDRA 
VALENZUELA con TP 57037.  
NOTA: No se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 31/12/2022 
de acuerdo al numeral 6.2.3 de los términos 
de referencia "Los estados financieros 
deben ser dictaminados por el revisor fiscal; 
si el ente no se encuentra obligado a tener 
revisor fiscal, serán dictaminados por un 
contador público independiente "     
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

NO CUMPLE 

2 CORREO / CORREO NO 
1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

CAPACIDAD JURIDICA 
TECNICA FINANCIERA.pdf 

pg 161-162 

Se evidencia para el revisor fiscal DIANA 
YANETH VALENZUELA con TP 57037, copia 
de la cédula de ciudadanía, tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
30/05/2023. 
 
NOTA: No se evidencia para el contador 
público SANDRA VALENZUELA con TP 57037 
fotocopia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
por lo que se requiere subsanar y allegar los 
documentos de acuerdo al numeral 6.2.4 de 
los términos de referencia "Se deberá 
presentar la tarjeta Profesional y el 
Certificado de Antecedentes Disciplinarios".  

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 2 

NO CUMPLE  

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE 

 
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES 
HARDWARE ASESORIAS 

SOFTWARE LTDA 
INDUSTRIAS CRUZ HERMANOS SA 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica 
NIT/CC 804.000.673 860.051.447 

Porcentaje de participación 80% 20% 
Activo Corriente $ 13.088.839,00 $ 42.061.214.445,00 

Activo Total  $ 14.068.384,00 $ 60.254.202.804,00 
Pasivo Corriente $ 649.111,00 $ 6.381.279.542,00 

Pasivo Total $ 5.439.009,00 $ 25.991.992.285,00 
Patrimonio $ 8.629.375,00 $ 34.262.210.518,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 2.615.394,00 $ 4.921.344.023,00 
Gastos de Intereses $ 158.758,00 $ 138.027.075,00 

Ingresos Brutos $ 23.808.522,00 $ 53.017.698.796,00 
Ingresos Brutos SMMLV 674,3 53017,7 
Activos Brutos SMMLV 14,1 60254,2 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual 

a 30% $ 35.692.374.631,0 CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual 
a 1,20 6,6 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual 
a 70% 43% 

CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 

Mayor o Igual 
a 1,20 35,6 

CUMPLE 

5 Patrimonio neto Activo Total-Pasivo Total Mayor o Igual 
a 

                                                                          
957.305.431,50  $ 34.270.839.893,0 CUMPLE 

6 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 

Mayor o Igual 
a 3% 14,4% 

CUMPLE 

7 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo Total 

(porcentaje) 

Mayor o Igual 
a 2% 8,2% 

CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE 
 

2.1.4.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
($) (SMMLV) 

1 
Gobernacion 

de  
Sucre 

Suministros de equipos de informática, seguridad y 
licenciamiento  de software para la ejecución de los 

proyectos en el marco de los convenios especiales de 
cooperación suscritos por el departamento de Sucre 

SA-021 de  
2014 

Union Temporal 
Sucre  

IT - 
2014/Hardware 

Asesorías 
Software Ltda 

6/8/2014 5/12/2014 Liquidado $ 11.384.900.000 18.481,98  UT 98% $ 11.157.202.000,00 18.112,34  

2 
Universidad 
Industrial de 

Santander 

Suministro de equipos de cómputo para el campus 
principal, sedes metropolitanas y regionales de la 

Universidad Industrial de  
Santander 

DC-098 de  
2016 

Hardware 
Asesorías 

Software Ltda 
30/9/2016 29/12/2016 Liquidado $ 2.579.849.031,90 3.741,87  I 100% $ 2.579.849.031,90 3.741,87  

3 
Universidad 
Industrial de 

Santander 

Adquisición de equipos de cómputo para la 
Universidad Industrial de Santander, según las 

especificaciones técnicas adjuntas. 

20- 
2020000651 

Hardware 
Asesorías 

Software Ltda 
20/4/2020 19/6/2020 Liquidado $ 1.730.048.298 1.970,88  I 100% $ 1.730.048.298,00 1.970,88  

4 Alcaldía de 
Funza 

Adquisición y dotación de los elementos necesarios 
incluyendo la Instalación e implementación requerida 

para la puesta en marcha y funcionamiento de los 
seis 6 laboratorios del Idioma inglés en las  

instituciones educativas departamentales sedes 
bachillerato del municipio de Funza. 

404 
Hardware 
Asesorías 

Software Ltda 
21/6/2018 26/12/2018 Finalizado $ 673.108.113 861,59  I 100% $ 673.108.113,00 861,59  

5 

Alcaldía Mayor 
de  

Bogotá - 
Secretaria de 

Educación 

Contratar la adquisición de equipos de cómputo para 
la actualización de la infraestructura tecnológica de la 
secretaria de Educación del distrito, incluye estación 

configuración y puesta en funcionamiento 

3671 de 2015 
Hardware 
Asesorías 

Software Ltda 
15/2/2016 19/2/2016 Finalizado $ 599.212.693 869,11  I 100% $ 599.212.693,00 869,11  

6 

Alcaldía Mayor 
de  

Bogotá - 
Secretaria 
distrital de 
Movilidad 

Adquirir a título de compraventa equipos de cómputo 
con sus  servicios conexos, por el sistema de precios 

unitario de conformidad con el anexo 1 Ficha Técnica 
2016127 

Hardware 
Asesorías 

Software Ltda 
24/2/2017 24/4/2017 Finalizado $ 2.541.426.880 3.444,99  I 100% $ 2.541.426.880,00 3.444,99  

7 Fundetec  

A través del presente contrato, el vendedor se 
compromete a vender, entregar e instalar la 

mercancía cotizada al comprador, con el 
cumplimiento de la totalidad de especificaciones 

técnicas  
previamente cotizadas, y a su vez el comprador se 

obliga a pagar el precio total  de las mercancías, 
mismo que fue previamente cotizado por parte  

del vendedor. 

NR Industrias Cruz 
Hermanos S.A 1/8/2023 11/8/2023 Liquidado $ 9.639.000 8,31  I 100% $ 9.639.000,00 8,31  

  $ 19.290.486.015,90 10.896,75  



 
 

 
46 de 50 
 

 

Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar mínimo UNO (1) y 
máximo OCHO (8) contratos 
ejecutados directamente en 

el territorio nacional y que se 
encuentren terminados, que 

tengan por objeto o 
contengan dentro de su 

alcance: 
 

“SUMINISTRO O 
DISTRIBUCION O DOTACIÓN 
DE EQUIPOS TECNOLOGICOS 
PARA ENTIDADES PÚBLICAS 

Y/O INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS”. 

 
En los contratos cuyo alcance 
incluya la dotación de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del 
componente solicitado 

anteriormente. El 
proponente deberá allegar 

documento (orden de 
compra, factura, acta, etc.) 
que soporte claramente el 

porcentaje, o valor, o, ítems 
del componente dotación, 

suministro o distribución de 
equipos tecnológicos. Para la 

acreditación de la 
experiencia solamente se 

cuenta el valor acreditado de 
lo mencionado 
anteriormente. 

 
Se entiende por equipos 

tecnológicos computadores 
de escritorio y computadores 

portátiles. No se acepta la 
acreditación de experiencia 
en contratos cuyo objeto o 

El proponente presenta siete (7) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

En la experiencia No. 1 no es posible 
verificar el valor correspondiente al 

ítem de computadores. Las 
experiencias No. 2,3,4,5,6 y 7 cumplen 

con lo establecido en los TDR.  

NO CUMPLE 

2 Correo - Correo No. 1 
Requisitos habilitantes 

capacidad jurídica técnica 
financiera VF Compressed - 

Pág. 208 -356 

1. La experiencia No. 1 contiene dentro 
de su alcance suministros de equipos 

de informática, seguridad y 
licenciamiento de software para la 

ejecución de los proyectos en el marco 
de los convenios especiales de 

cooperación suscritos por el 
departamento de Sucre. El mismo se 
encuentra terminado y liquidado.  No 

es posible verificar el valor 
correspondiente al ítem de 

computadores de escritorio y portátiles 
ya que por medio de la documentación 

allegada es confuso verificar dicho 
componente. 

NO CUMPLE 

2 Correo - Correo No. 1 
Requisitos habilitantes 

capacidad jurídica técnica 
financiera VF Compressed - 

Pág. 209 - 239 

2. La experiencia No. 2 contiene dentro 
de su alcance suministro de equipos de 

cómputo para el campus principal, 
sedes metropolitanas y regionales de la 
Universidad Industrial de Santander. El 

mismo se encuentra terminado y 
liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

2 Correo - Correo No. 1 
Requisitos habilitantes 

capacidad jurídica técnica 
financiera VF Compressed - 

Pág. 240 - 268 

3. La experiencia No. 3 contiene dentro 
de su alcance adquisición de equipos de 
cómputo para la Universidad Industrial 
de Santander. El mismo se encuentra 

terminado y liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

2 Correo - Correo No. 1 
Requisitos habilitantes 

capacidad jurídica técnica 
financiera VF Compressed - 

Pág. 269 - 282 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

alcance sea exclusivamente 
suministro de tabletas, es 
esencial que se acredite 

experiencia en 
computadores de escritorio y 

computadores portátiles. 

4. La experiencia No. 4 contiene dentro 
de su alcance adquisición y dotación de 
los elementos necesarios incluyendo la 
instalación e implementación requerida 

para la puesta en marcha y 
funcionamiento de los seis 6 

laboratorios del idioma inglés en las 
instituciones educativas 

departamentales sedes bachillerato del 
municipio de Funza. El mismo se 
encuentra terminado.  Se toma 

únicamente como valor del contrato lo 
correspondiente a equipos de cómputo 

por un valor de $673.108.113,00 
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

2 Correo - Correo No. 1 
Requisitos habilitantes 

capacidad jurídica técnica 
financiera VF Compressed - 

Pág. 283 - 302 

5. La experiencia No. 5 contiene dentro 
de su alcance contratar la adquisición 

de equipos de cómputo para la 
actualización de la infraestructura 

tecnológica de la Secretaría de 
Educación del distrito, incluye estación 

configuración y puesta en 
funcionamiento.  El mismo se 

encuentra terminado. 
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

2 Correo - Correo No. 1 
Requisitos habilitantes 

capacidad jurídica técnica 
financiera VF Compressed - 

Pág. 303 - 318 

6. La experiencia No. 6 contiene dentro 
de su alcance adquirir a título de 

compraventa equipos de cómputo con 
sus servicios conexos. El mismo se 

encuentra terminado. 
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

2 Correo - Correo No. 1 
Requisitos habilitantes 

capacidad jurídica técnica 
financiera VF Compressed - 

Pág. 319 - 347 

  
  

7. La experiencia No. 7 contiene dentro 
de su alcance entregar e instalar la 

mercancía cotizada al comprador, con 
el cumplimiento de la totalidad de 

especificaciones técnicas. El mismo se 
encuentra terminado y liquidado. 

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

2 Correo - Correo No. 1 
Requisitos habilitantes 

capacidad jurídica técnica 
financiera VF Compressed - 

Pág. 348 - 356 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Los contratos válidos 
aportados deberán sumar un 

valor igual o superior a 1.0 
vez el valor del 

PRESUPUESTO ESTIMADO 
(PE), expresado en SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias válidas 
aportadas es 10.896,75 SMMLV, este 

valor es menor al requisito solicitado, el 
cual es acreditar una sumatoria igual o 

superior a 14.243,46 SMMLV. 

NO CUMPLE 

2 Correo - Correo No. 1 
Requisitos habilitantes 

capacidad jurídica técnica 
financiera VF Compressed - 

Pág. 208 - 356 

 En caso de figuras 
asociativas todos los 

integrantes deberán aportar 
mínimo un (1) contrato 

válido de los requeridos en la 
experiencia mínima 

habilitante. Los contratos con 
los que se pretenda acreditar 
este requisito deberán haber 

sido ejecutados 
directamente 

(individualmente o como 
integrante de una figura 
asociativa) por parte del 

integrante de la figura plural 
que se presente en la LPA. 

Todos los integrantes aportan un (1) 
contrato válido de los requeridos en la 

experiencia mínima habilitante.  
CUMPLE 

2 Correo - Correo No. 1 
Requisitos habilitantes 

capacidad jurídica técnica 
financiera VF Compressed - 

Pág. 208 - 356 

La experiencia mínima 
requerida se deberá 

acreditar con el 
diligenciamiento del Anexo 
No.6 (Experiencia mínima 

requerida), el cual debe ser 
firmado por el representante 

legal o apoderado del 
proponente del oferente 

individual o el representante 
legal o apoderado del 

proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado 
por parte del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 

1 Correo - Correo No. 1 
Requisitos habilitantes 

capacidad jurídica técnica 
financiera VF Compressed - 

Pág. 208 

    

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE 
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3. OBSERVACIONES AL INFORME DE EVALUACIÓN 
 

Se deja constancia que vencido el término para el recibo de observaciones y las mismas fueron 
resueltas mediante documento publicado en el siguiente link:  

 
https://www.fiduprevisora.com.co/obras-por-impuestos-73/ 
 

4. RESUMEN EVALUACIÓN DE DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

N
o 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS RESULTADO 

P1 COLSOF SAS 
NO CUMPLE / 

RECHAZDO NO CUMPLE CUMPLE RECHAZADO 

P2 
UNIÓN TEMPORAL 

TECNOLOGIA.COM 2023 
NO CUMPLE / 

RECHAZDO 
NO CUMPLE NO CUMPLE RECHAZADO 

P4 NUEVA ERA SOLUCIONES S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P5 
UNIÓN TEMPORAL BAJO CAUCA 

ANTIOQUEÑO 2023 
NO CUMPLE / 

RECHAZDO 
NO CUMPLE NO CUMPLE RECHAZADO 

 

Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, se procederá a realizar la 
evaluación de requisitos ponderables ÚNICAMENTE a las ofertas cuyo resultado es “HABILITADO.”  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.fiduprevisora.com.co/obras-por-impuestos-73/
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El presente informe se publica a los veintiún (21) días del mes de septiembre del año 2023. 

 

Publíquese,  

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 
PATRIMONIO AUTÓNOMO DOTACIÓN DIGITAL SUBREGIÓN BAJO 

CAUCA ANTIOQUEÑO - OXI 2023 
 

 

 

Firma,  

 

 
Firma,  

Nombre: Vanessa Pacheco  Nombre: Daniela Ovalle Mendoza 

Evaluador Jurídico  

PATRIMONIO AUTÓNOMO DOTACIÓN ESCOLAR INSTITUTO SAN 

ANDRES OXI 2023. 

Evaluador técnico 

PATRIMONIO AUTÓNOMO DOTACIÓN ESCOLAR 

INSTITUTO SAN ANDRES OXI 2023. 

 

 

Firma, 

 

Nombre: Marco Annicchiarico Plata 

Evaluador Financiero 

PATRIMONIO AUTÓNOMO DOTACIÓN ESCOLAR INSTITUTO SAN 

ANDRES OXI 2023. 

 

Revisó y aprobó: Darío Alberto Villa Restrepo – Coordinador Financiero Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: María Lucía Franco Ensuncho – Coordinador técnico Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: Mónica Lorena Ocampo Hurtado – Coordinadora Jurídica Obras por Impuestos.   


